
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός κατηγοριών προϊόντων που εντάσ-
σονται στο «καλάθι του Άη Βασίλη», καθορισμός 
συχνότητας αποστολής του καταλόγου προϊό-
ντων από τους υπόχρεους, ορισμός της αρμό-
διας αρχής ελέγχου, καθορισμός διαδικασίας 
είσπραξης των προστίμων και λοιπά ειδικότερα 
ζητήματα για την εφαρμογή του άρθρου 127 του 
ν. 5003/2022 (Α’ 230).

2 Έξοδος και επανείσοδος αλλοδαπών υπηκόων 
τρίτων χωρών κατόχων αδειών διαμονής, η ισχύς 
των οποίων έχει λήξει και αλλοδαπών υπηκόων 
τρίτων χωρών που έχουν αιτηθεί τη λήψη αρχικής 
άδειας διαμονής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 122432 (1)
Καθορισμός κατηγοριών προϊόντων που εντάσ-

σονται στο «καλάθι του Άη Βασίλη», καθορισμός 

συχνότητας αποστολής του καταλόγου προϊό-

ντων από τους υπόχρεους, ορισμός της αρμό-

διας αρχής ελέγχου, καθορισμός διαδικασίας εί-

σπραξης των προστίμων και λοιπά ειδικότερα 

ζητήματα για την εφαρμογή του άρθρου 127 του 

ν. 5003/2022 (Α’ 230). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 5003/2022 «Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λα-

ϊκών Αγορών, απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. 
και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυν-
σης της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξωτερικού και 
λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 230) και ιδίως του άρθρου 127,

β) του ν. 4818/2021 «α) Ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία διατάξεων των Οδηγιών (ΕΕ) 2017/2455, (ΕΕ) 
2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910 όσον αφορά υποχρεώ-
σεις που απορρέουν από τον φόρο προστιθέμενης αξίας 
για παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις αγαθών εξ απο-
στάσεως και σχετικές ρυθμίσεις - β) Τροποποιήσεις του 
ν. 4649/2019 “Πρόγραμμα παροχής εγγύησης σε τιτ-
λοποιήσεις πιστωτικών ιδρυμάτων” (Α’ 206), βάσει της 
υπό στοιχεία C(2021) 2545/9.4.2021 (2021/N) εγκριτικής 
απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για παράταση του 
προγράμματος “ΗΡΑΚΛΗΣ” - γ) Διατάξεις για τη ρύθμιση 
οφειλών και την παροχή δεύτερης ευκαιρίας - Τροποποι-
ήσεις του ν. 4738/2020 και λοιπές διατάξεις - δ) Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείων Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Εθνικής Άμυνας, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 124),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ) του ν. 2251/2014 «Προστασία των καταναλωτών» 
(Α’ 191),

ε) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 120165/ 
12-12-2022 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, από την παρούσα 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6462

67657



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67658 Τεύχος B’ 6462/17.12.2022

Άρθρο 1
Κατηγορίες προϊόντων που εντάσσονται στο «καλάθι του Αϊ Βασίλη»

Οι υπόχρεοι της παρ. 1 του άρθρου 127 του ν. 5003/2022 (Α’ 230) αποστέλλουν στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων κατάλογο καταναλωτικών προϊόντων («καλάθι του Αϊ Βασίλη») που είναι απαραίτητα για αξιοπρεπή 
διαβίωση και ειδικότερα ένα τουλάχιστον προϊόν από κάθε κατηγορία προϊόντων που εντάσσεται στο «καλάθι 
του Αϊ Βασίλη». Οι κατηγορίες των προϊόντων που εντάσσονται στο «καλάθι του Αϊ Βασίλη» αναφέρονται στον 
ακόλουθο Πίνακα:

Α/Α Κατηγορία Παιχνιδιών

1 Επιτραπέζια/Παζλ

2 Παιχνίδια με κούκλες, κουκλόσπιτα και άλλα αξεσουάρ (παιχνίδια μίμησης)

3 Βρεφικά παιχνίδια

4 Φιγούρες δράσης

5 Παιχνίδια κατασκευών και δημιουργίας (π.χ. παιχνίδια με τουβλάκια)

6 Οχήματα - Τηλεκατευθυνόμενα

7 Ηλεκτρονικά παιχνίδια

8 Αθλητικά παιχνίδια (π.χ. μπάλες, παιδικές μπασκέτες και τέρματα)

9 Λούτρινα

10 Μουσικά παιχνίδια

Άρθρο 2
Συχνότητα αποστολής του καταλόγου 
προϊόντων από τους υπόχρεους

Οι υπόχρεοι της παρ. 1 του άρθρου 127 του ν. 5003/2022 
(Α’ 230), αποστέλλουν στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων κατάλογο καταναλωτικών προϊόντων σε 
εβδομαδιαία βάση, κάθε Τετάρτη έως τις 11:00 π.μ. Η 
αποστολή του καταλόγου προϊόντων για τις επιχειρήσεις 
που είναι υπόχρεες αποστολής στοιχείων λαμβάνει χώρα 
μέσω της πλατφόρμας e-katanalotis. Για τις λοιπές επιχει-
ρήσεις η αποστολή των καταλόγων μπορεί να γίνεται και 
με λίστα που αποστέλλεται στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
gen-sec@mindev.gov.gr.

Άρθρο 3
Χρήση σήματος της πρωτοβουλίας 
«το καλάθι του Αϊ Βασίλη»

1. Η ενημέρωση του καταναλωτικού κοινού για τα προ-
ϊόντα που συμμετέχουν στην πρωτοβουλία «το καλάθι 
του Αϊ Βασίλη» γίνεται υποχρεωτικά μέσω ειδικού σήμα-
τος που τοποθετείται επί των προϊόντων ή στο φυσικό 
ή στον ηλεκτρονικό χώρο πώλησής τους ή σε κάθε μέσο 
με το οποίο τα προϊόντα διαφημίζονται στον κατανα-
λωτή. Επιπρόσθετα στην είσοδο κάθε καταστήματος 
αναρτάται ευκρινής λίστα/κατάλογος των προϊόντων 
που συνθέτουν το «καλάθι του Αϊ Βασίλη» καθώς και οι 
τιμές στις οποίες προσφέρονται τα προϊόντα.

2. Το ειδικό σήμα της παρ. 1 τοποθετείται υποχρεω-
τικά δίπλα στην ένδειξη τιμής αγοράς κάθε προϊόντος 
που έχει ενταχθεί στο «καλάθι του Αϊ Βασίλη» στο ράφι 
σε διακριτό καρτελάκι. Το καρτελάκι έχει σχήμα τετρά-
γωνο ή ορθογώνιο, με διαστάσεις τουλάχιστον ίσες με 

οκτώ (8) εκατοστά Χ οκτώ (8) εκαστοστά, ή έχει σχήμα 
κυκλικό, με διάμετρο τουλάχιστον ίση με οκτώ (8) εκα-
τοστά, επί του οποίου έχει τυπωθεί το ειδικό (έγχρω-
μο) σήμα της παρ. 1. Η υποχρέωση εφαρμογής των ως 
άνω διαστάσεων του ειδικού σήματος εκκινεί από την 
14η Δεκεμβρίου 2022.

3. Οι επιχειρήσεις που συμμετέχουν στην πρωτοβου-
λία «το καλάθι του Αϊ Βασίλη» μπορούν να αποκτούν 
πρόσβαση στο ειδικό σήμα της παρ.  1 αποστέλλο-
ντας σχετικό αίτημα στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
gen-sec@mindev.gov.gr.

4. Απαγορεύεται η χρήση του ειδικού σήματος της 
παρ. 1 από επιχειρήσεις που δεν συμμετέχουν στην πρω-
τοβουλία «το καλάθι του Αϊ Βασίλη». Στις επιχειρήσεις 
που παραβιάζουν την ως άνω απαγόρευση επιβάλλονται 
διοικητικές κυρώσεις σύμφωνα με το άρθρο 13α του 
ν. 2251/1994 (Α’ 191).

5. Απαγορεύεται η χρήση του ειδικού σήματος της 
παρ. 1 σε προϊόντα που δεν συμμετέχουν στην πρωτο-
βουλία «το καλάθι του Αϊ Βασίλη» και δεν έχουν δηλωθεί 
με τον κατάλογο καταναλωτικών προϊόντων που κάθε 
επιχείρηση έχει αποστείλει στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων. Στις επιχειρήσεις που παραβιάζουν την 
ως άνω απαγόρευση επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις 
σύμφωνα με το άρθρο 13α του ν. 2251/1994 (Α’ 191).

Άρθρο 4
Επάρκεια προϊόντων που συμμετέχουν 
στην πρωτοβουλία «το καλάθι του Αϊ Βασίλη»

1. Οι υπόχρεοι της παρ.  1 του άρθρου  127 του 
ν. 5003/2022 (Α’ 230) διασφαλίζουν ότι τα προϊόντα που 
δηλώνονται στον κατάλογο καταναλωτικών προϊόντων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67659Τεύχος B’ 6462/17.12.2022

(«καλάθι του Αϊ Βασίλη») που αποστέλλεται στο Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων βρίσκονται στα κατα-
στήματά τους σε επάρκεια και διατίθενται απρόσκοπτα 
στο καταναλωτικό κοινό.

2. Αν τα αποθέματα προϊόντος που συμμετέχει στο «κα-
λάθι του Αϊ Βασίλη» εξαντληθούν σε ένα ή περισσότερα 
καταστήματα, οι υπόχρεοι της παρ. 1 του άρθρου 127 
του ν. 5003/2022 (Α’ 230), αντικαθιστούν προσωρινά 
το προϊόν που εξαντλήθηκε με αντίστοιχο προϊόν που 
διατίθεται στην ίδια ή χαμηλότερη τιμή και στην ίδια ή 
μεγαλύτερη ποσότητα. Αν δεν υπάρχει τέτοιο προϊόν στο 
κατάστημα, οι υπόχρεοι μεριμνούν για την τροφοδοσία 
του καταστήματος στο οποίο εξαντλήθηκε το προϊόν 
εντός δύο (2) ημερών με επαρκή ποσότητα του προϊ-
όντος που εξαντλήθηκε ή ενημερώνουν το Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και την ψηφιακή πλατφόρμα 
e-katanalotis για την οριστική αντικατάσταση του προϊό-
ντος στο σύνολο των καταστημάτων τους. Το νέο προϊόν 
θα πρέπει επίσης να βρίσκεται σε επάρκεια. Η οριστική 
αντικατάσταση προϊόντος επιτρέπεται για μία μόνο φορά 
μέχρι την νέα τακτική υποβολή καταλόγου προϊόντων.

Άρθρο 5
Κυρώσεις

1. Στις επιχειρήσεις που παραβαίνουν την υποχρέωση 
των παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 επιβάλλεται διοικητικό 
πρόστιμο ύψους δύο χιλιάδων ευρώ (2.000,00 €) ανά 
κατάστημα στο οποίο συντελείται η παράβαση.

2. Στις επιχειρήσεις που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις 
των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 επιβάλλεται διοικητικό 
πρόστιμο ύψους δύο χιλιάδων ευρώ (2.000,00 €) ανά 
κατάστημα στο οποίο συντελείται η παράβαση.

Άρθρο 6
Αρμόδιες αρχές ελέγχου

1. Αρμόδιες αρχές για τον έλεγχο εφαρμογής του άρ-
θρου 127 του ν. 5003/2022 (Α’ 230) και της παρούσας 
ορίζονται η Διεύθυνση Διαχείρισης Δεδομένων, Στατι-
στικής και Εποπτείας Ηλεκτρονικού Εμπορίου της Διυ-
πηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου της Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.) και 
οι αρμόδιες Διευθύνσεις των Περιφερειών. Οι κυρώσεις 
της παρ. 6 του άρθρου 127 του ν. 5003/2022 (Α’ 230) και 
της παρ. 1 του άρθρου 5 της παρούσας επιβάλλονται 
με απόφαση του Διοικητή της ΔΙ.Μ.Ε.Α. ή του αρμοδί-
ου οργάνου της Περιφέρειας, αντίστοιχα. Οι κυρώσεις 
της παρ. 2 του άρθρου 5 της παρούσας επιβάλλονται 
με απόφαση του Διοικητή της ΔΙ.Μ.Ε.Α.

Άρθρο 7
Δικαστική προστασία

Κατά της απόφασης επιβολής προστίμου χωρεί προ-
σφυγή ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων, εντός της 
προθεσμίας της παρ. 1 του άρθρου 66 του Κώδικα Διοι-
κητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999, Α’ 97).

Άρθρο 8
Είσπραξη προστίμων

Οι επιβαλλόμενες κυρώσεις εισπράττονται σύμ-
φωνα με τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 

(Κ.Ε.Δ.Ε.) και αποδίδονται στον κρατικό προϋπολογισμό 
(ΚΑΕ 1560989001).

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας εκκινεί από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 4000/1/111- ιθ (2)
Έξοδος και επανείσοδος αλλοδαπών υπηκόων 

τρίτων χωρών κατόχων αδειών διαμονής, η ισχύς 

των οποίων έχει λήξει και αλλοδαπών υπηκόων 

τρίτων χωρών που έχουν αιτηθεί τη λήψη αρχι-

κής άδειας διαμονής. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. ιζ’ της παρ. 1 του άρθρου 1 και των άρ-

θρων 8, 9 και 25 του ν. 4251/2014 «Κώδικας Μετανά-
στευσης και Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 80) και

β. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2022/103-α/16-12-2022 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, από την οποία προ-
κύπτει ότι από την παρούσα δεν προκαλείται πρόσθετη 
οικονομική επιβάρυνση σε βάρος των πιστώσεων του 
προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Κατά το χρονικό διάστημα από την έναρξη ισχύος 

της παρούσας έως και 31-12-2023, επιτρέπεται, μία ή πε-
ρισσότερες φορές, η έξοδος και επανείσοδος, πολιτών 
τρίτων χωρών, νόμιμα διαμενόντων στην Ελλάδα, κα-
τόχων: α) ισχύουσας βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης για 
αρχική χορήγηση ή ανανέωση άδειας διαμονής, βάσει 
των άρθρων 8 και 9 του ν. 4251/2014 (Α’ 80) ή β) ισχύ-
ουσας ειδικής βεβαίωσης νόμιμης διαμονής βάσει του 
άρθρου 25 του ν. 4251/2014 (Α’ 80), προκειμένου να επι-
σκεφθούν τη χώρα καταγωγής τους, εφόσον αναχωρούν 
από τη χώρα μας εντός του προαναφερόμενου χρονικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67660 Τεύχος B’ 6462/17.12.2022

διαστήματος και φέρουν ισχύον διαβατήριο ή άλλο τα-
ξιδιωτικό έγγραφο, αναγνωρισμένο από τη χώρα μας.

2. Ομοίως, επιτρέπεται η επανείσοδος των ανωτέρω 
κατηγοριών αλλοδαπών υπηκόων τρίτων χωρών, εφόσον 
έχουν αναχωρήσει ή πρόκειται να αναχωρήσουν από τη 
χώρα μας κατά το χρονικό διάστημα από 1-1-2022 έως 
και 31-12-2022, κατ’ εφαρμογή της διαδικασίας της παρ. 1 
και δεν έχει εκδοθεί εν τω μεταξύ απορριπτική ή ανακλη-
τική απόφαση επί των αιτήσεων χορήγησης ή ανανέωσης 
άδειας και ισχύουσας ειδικής βεβαίωσης, αντίστοιχα.

3. Από το πεδίο εφαρμογής της παρούσας εξαιρούνται 
οι κάτοχοι ειδικής βεβαίωσης νόμιμης διαμονής, η οποία 

τους χορηγήθηκε σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 25 
του ν. 4251/2014 (Α’ 80).

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064621712220004*


		2022-12-17T16:03:08+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




